
 

pag.1  

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 

Mandatario senza rappresentanza del 

 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale  

(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)  
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

 

DELIBERAZIONE DEL  
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 9 
Data 24/03/2025  

Oggetto:  
ACCORDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE TRA LA PRESIDENZA DEL 
CONSIGLIO DEI MINISTRI E LA REGIONE SICILIANA – FSC 2021/27 
Interventi di miglioramento e razionalizzazione dei sistemi di adduzione e 
distribuzione degli impianti irrigui esistenti con sostituzione delle reti secondarie e 
terziarie comiziali dell’Impianto irriguo consortile Piana Mojo – Comuni di Mojo 
Alcantara (ME) e Malvagna (ME) – CUP: J94E20005230002 
Approvazione Progetto Esecutivo  

 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventiquattro del mese di marzo, il Dott. Calogero Ferrantello, 
nominato con D.A. n. 23/Gab/2024 del 18/03/2024 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 
11 Messina, accorpato al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore Generale del 
Consorzio, Dott. Geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 17/06/2019, che svolge anche le 
funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione, con i poteri conferiti a 
norma di legge; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 maggio 1995, n. 45 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 
Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, 
adottati ai sensi del sopra citato art. 13, comma 3, della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera Commissariale n. 8 del 30/10/2017, con cui nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo-istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un 
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali 
“mandatari senza rappresentanza”, ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera Commissariale n. 21 del 2/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/06/2020, si è proceduto a prorogare fino alla 
conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi il “periodo 
transitorio” istituito con Delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con Delibere 23 del 
18.12.2018, n. 11 del 01/07/2019 e n. 47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

VISTA la delibera Commissariale n. 9 del 17/6/2019, di nomina del Dott. Geol. Gaetano Punzi a Vice 
Direttore Generale; 

VISTO il D.A. n. 7/GAB del 17/01/2024, di costituzione del Collegio dei Revisori dei Conti, nonché le 
dimissioni rassegnate dallo stesso organo che pertanto risulta decaduto; 



 

pag.2  

 

************************** 

VISTO il Decreto di pubblicazione degli elenchi dei progetti estratti e del riparto dei fondi della Legge 
178/2020 del MIPAAF - DISR 01 - n.0568761 del 08/11/2022, nel quale il progetto in argomento era 
risultato rispondente ai criteri di ammissibilità; 

VISTO il Decreto di aggiornamento della pubblicazione degli elenchi dei progetti estratti e del riparto dei 

fondi della Legge 178/2020 del MIPAAF - segreteria DISR prot n. 0659129 del 23/12/22, in cui risulta che 

il progetto in titolo ha i requisiti rispondenti ai criteri di ammissibilità; 

VISTO l'accordo per lo Sviluppo e la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione 
Siciliana con specifico riferimento all'Allegato “A1 Programma di interventi e le linee di azione con 

cronoprogramma procedurale” in cui è inserito il progetto in epigrafe (ID: FSCRI_RI_3339) con il relativo 

CUP di identificazione per un importo di finanziamento pari ad € 2.948.500,00; 

VISTI il Decreto Assessoriale (Assessorato Infrastrutture e Mobilità Regione Siciliana) n. 2/Gab. del 
17/01/2024 di adozione, per l'anno 2024, del nuovo prezzario regionale dello OO.PP. della Regione 
Sicilia e il Decreto Assessoriale n. 1/Gab. del 14/01/2025 di proroga della validità del suddetto prezzario 
per l’anno 2025; 

VISTO il Decreto del 31 marzo 2023, n. 36, recante "Codice dei contratti pubblici" in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici, che ha sostituito il D. Lgs. n.50/2016; 

CONSIDERATO che, a seguito delle entrate in vigore del nuovo Codice dei contratti pubblici D.Lgs. 
36/2023 e del nuovo Prezzario Regionale OO.PP. Sicilia 2024, si è reso necessario aggiornare il progetto 

in titolo per conformarlo alle direttive del D.Lgs. n.36/2023 e adeguarlo nella parte economica, con 
trasmissione dei relativi elaborati al Consorzio di Bonifica 11 giusta nota prot. n. 1396 del 10/09/2024;  

CONSIDERATO che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 45 dell’ 11/10/2024 il Dott. Ing. 
Stefano Grimaldi è stato nominato Responsabile Unico di Progetto per le opere di cui all’oggetto in 

sostituzione del Dott. Ing. Eugenio Pollicino, già precedentemente incaricato quale Responsabile Unico 
del Procedimento; 

CONSIDERATO che, per uniformare il progetto in parola al D.Lgs. n.36/2023 ed ai fini della validazione 
del progetto esecutivo aggiornato da porre a base di gara, si è reso necessario effettuare una ulteriore 

verifica secondo i contenuti e le modalità di cui al D.Lgs. 36/2023, art. 42 (che, al comma 2, ribadisce 
l’incompatibilità di svolgimento della stessa attività di verifica con quella di progettazione) ed allegato 

I.7; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 3 del 06/02/2025 con cui è stata incaricata per 
l’espletamento dei servizi professionali tecnici di verifica della progettazione esecutiva la società di 
servizi di ingegneria “Technoside S.r.l.”; 

VISTO il rapporto tecnico di verifica conclusivo del progetto con esito favorevole, emesso in data 
17/03/2025 dal soggetto verificatore ing. Pierluca Lombardo, della citata Società di servizi di ingegneria 

incaricata, trasmesso al Consorzio di Bonifica 11 Messina giusta p.e.c. del 18/03/2025 acquisita al 

protocollo consortile col n. 491 del 19/03/2025; 

VISTO il verbale di validazione, reso ai sensi dell’art. 42 comma 4 del D. Lgs n. 36/2023, con il quale il 

R.U.P. Ing. Stefano Grimaldi, in data 20/03/2025, ha validato il progetto di che trattasi a seguito del 
richiamato rapporto di verifica, trasmettendoli congiuntamente al Consorzio di Bonifica 11 con prot. n. 

499 del 20/03/2025; 

CONSIDERATO che con la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 46 dell’ 11/10/2024, è stato 

approvato lo schema del programma triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026, ai sensi dell’art. 37 del 

D.Lgs. n. 36/2023 e nel rispetto delle disposizioni attuative di cui al D.M. n. 14 del 16/01/2018; 



 

pag.3  

 

VISTO il Quadro Tecnico Economico del progetto esecutivo aggiornato a seguito dell'esito positivo della 
verifica effettuata ai sensi ai sensi dell'art. 42 e secondo le indicazioni dell'Allegato 1.7 del D. Lgs. n. 
36/2023, che di seguito viene riportato: 

 

A)  LAVORI : 

    
  

A1) Importo dei lavori  

 

 € 2.229.000,52  
 

 
  

      di cui costi per manodopera € 348.420,17 
 

  
  

A2) Oneri per l’attuazione dei piani di  
    

  

sicurezza non soggetti a ribasso  

 

 €      40.256,08  
 

 
  

Totale Lavori a misura ed oneri sicurezza (A1 + A2) 

 

€ 2.269.256,60 
  

A)   €       2.269.256,60  

B)  PER SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE  

   
  

B1) Per IVA il 22% di (A1 + A2) 

  

€ 499.236,45 

 
  

B2) Incentivi ex art. 45 D.Lgs.36/2023 (2% di A) 

  

€ 45.385,13 

 

  

B3) Spese generali entro il limite max 16% (ex art. 5 

linee guida del Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali, DG prot. 4080 del 09/02/2017) 

  

€ 100.000,00 

 

  

B4) Per oneri di conferimento a discarica (compresa 
I.V.A.) 

  

€ 25.810,00 

 
  

B5) Per allacci a pubblici servizi 

  

€ 4.140,00 

 

  

B6) Per imprevisti (< 10%; compresa I.V.A.) 

  

€ 4.671,82 

 
  

Totale Somme a Disposizione dell’Amministrazione 

 
 

       € 679.243,40 
 

B)   €       679.243,40 

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO: A) + B) = €  2.269.256,60 + €   679.243,40   =   €    2.948.500,00 

VISTA la proposta di approvazione del progetto esecutivo aggiornato sottoscritta dal Responsabile Unico 
del Progetto, Capo Settore Area Tecnica del Consorzio di Bonifica 11 Messina,  prot. n. 500 del 
20/03/2025, che si allega alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

ACCERTATO che il progetto è inserito nella banca dati DANIA con il codice progetto n. 19-01-0038-2726; 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale 2024-2026, adottato con deliberazione consortile n. 32 del 

23/07/2024 ed approvato con D.R.S. n. 7202 del 07/10/2024 da parte del competente Assessorato 
Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Agricoltura, 

Servizio 6 Indirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti – Reti Irrigue; 

SENTITO il parere favorevole del Vice Direttore Generale dell’Ente; 

preso atto di quanto nelle superiori premesse, con il consenso del Vice Direttore, Dott. Gaetano Punzi, 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della proposta del R.U.P. ing. Stefano Grimaldi prot. n. 500 del 20/03/2025 con tutti 
i riferimenti documentali ivi indicati; 

DI APPROVARE il progetto degli “Interventi di miglioramento e razionalizzazione dei sistemi di 
adduzione e distribuzione degli impianti irrigui esistenti con sostituzione delle reti secondarie e terziarie 
comiziali dell’Impianto irriguo consortile Piana Mojo – Comuni di Mojo Alcantara (ME) e Malvagna (ME) 
– CUP: J94E20005230002” (ammessi per il finanziamento con fondi FSC 2021-2027), aggiornato al D.Lgs. 



 

pag.4  

 

36/2023 ed al vigente prezzario regionale OO.PP. Sicilia 2024, per l'importo complessivo di € 
2.948.500,00 di cui € 2.269.256,60 a base d’asta (compresi oneri di sicurezza per € 40.256,08 non 
soggetti a ribasso) ed € 679.243,40 per somme a disposizione dell’Amministrazione, come riportato nel 
seguente quadro economico: 

A)  LAVORI : 

    
  

A1) Importo dei lavori  

 

 € 2.229.000,52  
 

 
  

      di cui costi per manodopera € 348.420,17 
 

  
  

A2) Oneri per l’attuazione dei piani di  
    

  

sicurezza non soggetti a ribasso  

 

 €      40.256,08  
 

 
  

Totale Lavori a misura ed oneri sicurezza (A1 + A2) 

 

€ 2.269.256,60 
  

A)   €       2.269.256,60  

B)  PER SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE  

   
  

B1) Per IVA il 22% di (A1 + A2) 

  

€ 499.236,45 

 
  

B2) Incentivi ex art. 45 D.Lgs.36/2023 (2% di A) 

  

€ 45.385,13 

 

  

B3) Spese generali entro il limite max 16% (ex art. 5 

linee guida del Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali, DG prot. 4080 del 09/02/2017) 

  

€ 100.000,00 

 

  

B4) Per oneri di conferimento a discarica (compresa 
I.V.A.) 

  

€ 25.810,00 

 
  

B5) Per allacci a pubblici servizi 

  

€ 4.140,00 

 

  

B6) Per imprevisti (< 10%; compresa I.V.A.) 

  

€ 4.671,82 

 
  

Totale Somme a Disposizione dell’Amministrazione 

 
 

       € 679.243,40 
 

B)   €       679.243,40 

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO: A) + B) = €  2.269.256,60 + €   679.243,40   =   €    2.948.500,00 

DI TRASMETTERE la presente Delibera al Responsabile Unico del Progetto, ing. Stefano Grimaldi, per il 
seguito di competenza; 

DI DARE MANDATO al Vice Direttore e agli Uffici consortili competenti di porre in essere tutti gli 
adempimenti consequenziali, ivi comprese le necessarie pubblicazioni per dare corso alle procedure 
secondo le normative vigenti in materia; 

DI MUNIRE il presente atto di immediata efficacia stante l’urgenza. 

IL VICE DIRETTORE GENERALE  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Dott. Geol. Gaetano Punzi)        (Dott. Calogero Ferrantello) 

 



  _ 

Pag. 1 di 5 

 
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 

Mandatario senza rappresentanza del 
 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 
 

 

 

Prot. n.  500  del  20/03/2025 
 

         Al Commissario Straordinario 
          Dott. Calogero Ferrantello 

             SEDE 
 

         Al Vice Direttore Generale 
          Dott. Geol. Gaetano Punzi 

             SEDE 
 

PROPOSTA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
 
Oggetto: ACCORDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE TRA LA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI E LA REGIONE SICILIANA – FSC 2021/27 
Interventi di miglioramento e razionalizzazione dei sistemi di adduzione e distribuzione degli impianti 
irrigui esistenti con sostituzione delle reti secondarie e terziarie comiziali dell’Impianto irriguo consortile 
Piana Mojo – Comuni di Mojo Alcantara (ME) e Malvagna (ME) – CUP: J94E20005230002 
Approvazione Progetto Esecutivo  
 

L’anno duemilaventicinque il giorno 20 del mese di marzo, il sottoscritto Dott. Ing. Stefano Grimaldi 
Capo Settore dell’Area Tecnica del Consorzio di Bonifica 11 Messina,  

PREMESSO CHE: 
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato in Consiglio dei Ministri il 
29/04/2021 e dalla Commissione Europea del 22/06/2021; 
- il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 349272 del 30/07/2021 ha 
approvato i criteri di ammissibilità e selezione dei progetti presenti nella banca dati DANIA per 
investimenti nelle infrastrutture irrigue, a valere sui fondi stanziati nella Legge di Bilancio 30/12/2020 
n. 178 per la programmazione finanziaria 2022 – 2027; 
- il progetto indicato in epigrafe, è stato redatto dallo scrivente funzionario tecnico interno, Ing. 
Stefano Grimaldi, Capo Settore Area Tecnica del Consorzio di Bonifica 11 Messina, nominato con 
Determinazione del Direttore Generale n. 24 del 18/06/2020 per la redazione del progetto. Con la 
citata Determinazione era stato altresì nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Ing. 
Eugenio Pollicino, Dirigente Area Tecnica del medesimo Consorzio; 

- per l’originario progetto esecutivo delle opere era stata indetta, a cura del Commissario di Governo 
contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana, la Conferenza dei Servizi semplificata 
decisoria ai sensi dell’art.14 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. giusta nota prot. n. 9008/UC del 
15/10/2020. La nota di conclusione conferenza dei servizi, con esito positivo, era stata trasmessa al 
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale con prot. n. 6458/UC del 25/05/2021, in uno ai pareri acquisiti 
dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura (parere favorevole), del Comando Corpo Forestale 
Ispettorato Ripartimentale Foreste U.O. 26 Messina (parere favorevole con prescrizioni prot. n. 
0103135 del 02/11/2020), dell’Ente Parco Fluviale dell’Alcantara (richiesta integrazioni prot. n. 1252 
del 17/11/2020) e relativo riscontro del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale prot. n. 1826 del 
03/12/2020 alla predetta nota prot. n. 1252 del 17/11/2020; 
- il summenzionato progetto esecutivo, dell’importo complessivo di € 2.353.000, era stato verificato, 
ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, dal Servizio Tecnico di verifica presso l’Ufficio del 
Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana (ex legibus 
n. 119/2014 e n. 164/2014) in virtù dell’Accordo Istituzionale di Convenzione prot. 492 del 
28/04/2021 tra il Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana e il 
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, con emissione del rapporto finale di verifica progetto del 



  _ 

Pag. 2 di 5 

 
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 

Mandatario senza rappresentanza del 
 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 
 

 

12/11/2021 notificato al R.U.P. giusta nota prot. 14092 del 15/11/2021; 
- a seguito dell’entrata in vigore del Prezzario Unico Regionale per i Lavori Pubblici anno 2022, lo 
scrivente, n.q. di progettista, aveva provveduto ad aggiornare il progetto al nuovo prezzario per la parte 
economica, trasmettendo con nota prot. n. 355 del 03/03/2022 i relativi elaborati completi del quadro 
economico di progetto dell’importo complessivo di € 2.948.500,00. Per tale progetto aggiornato nella 
parte economica, sulla scorta dell’iter di approvazione e di verifica sopra indicato il precedente R.U.P. 
aveva provveduto alla validazione formale ai sensi e per gli effetti dell’art.26 comma 8 del D. Lgs. 
50/2016. 

VISTO il Decreto di pubblicazione degli elenchi dei progetti estratti e del riparto dei fondi della Legge 
178/2020 del MIPAAF - DISR 01 - n.0568761 del 08/11/2022, nel quale il progetto in argomento era 
risultato rispondente ai criteri di ammissibilità; 

VISTO il Decreto di aggiornamento della pubblicazione degli elenchi dei progetti estratti e del riparto 
dei fondi della Legge 178/2020 del MIPAAF - segreteria DISR prot n. 0659129 del 23/12/22, in cui 
risulta che il progetto in titolo ha i requisiti rispondenti ai criteri di ammissibilità; 

VISTO l'accordo per lo Sviluppo e la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione 
Siciliana con specifico riferimento all'Allegato “A1 Programma di interventi e le linee di azione con 
cronoprogramma procedurale” in cui è inserito il progetto in epigrafe (ID: FSCRI_RI_3339) con il 
relativo CUP di identificazione per un importo di finanziamento pari ad € 2.948.500,00; 

VISTI il Decreto Assessoriale (Assessorato Infrastrutture e Mobilità Regione Siciliana) n. 2/Gab. del 
17/01/2024 di adozione, per l'anno 2024, del nuovo prezzario regionale dello OO.PP. della Regione 
Sicilia e il Decreto Assessoriale n. 1/Gab. del 14/01/2025 di proroga della validità del suddetto prezzario 
per l’anno 2025; 

VISTO il Decreto del 31 marzo 2023, n. 36, recante "Codice dei contratti pubblici" in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici, che ha sostituito il D. Lgs. n.50/2016; 

CONSIDERATO che, a seguito delle entrate in vigore del nuovo Codice dei contratti pubblici D.Lgs. 
36/2023 e del nuovo Prezzario Regionale OO.PP. Sicilia 2024, si è reso necessario aggiornare il progetto 
in titolo per conformarlo alle direttive del D.Lgs. n.36/2023 e adeguarlo nella parte economica, con 
trasmissione dei relativi elaborati al Consorzio di Bonifica 11 giusta nota prot. n. 1396 del 10/09/2024;  

CONSIDERATO che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 45 dell’ 11/10/2024 il Dott. 
Ing. Stefano Grimaldi è stato nominato Responsabile Unico di Progetto per le opere di cui all’oggetto in 
sostituzione del Dott. Ing. Eugenio Pollicino, già precedentemente incaricato quale Responsabile Unico 
del Procedimento; 

CONSIDERATO che, per uniformare il progetto in parola al D.Lgs. n.36/2023 ed ai fini della 
validazione del progetto esecutivo aggiornato da porre a base di gara, si è reso necessario effettuare una 
ulteriore verifica secondo i contenuti e le modalità di cui al D.Lgs. 36/2023, art. 42 (che, al comma 2, 
ribadisce l’incompatibilità di svolgimento della stessa attività di verifica con quella di progettazione) ed 
allegato I.7; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 3 del 06/02/2025 con cui è stata incaricata per 
l’espletamento dei servizi professionali tecnici di verifica della progettazione esecutiva la società di 
servizi di ingegneria “Technoside S.r.l.”; 

VISTO il rapporto tecnico di verifica conclusivo del progetto con esito favorevole, emesso in data 
17/03/2025 dal soggetto verificatore ing. Pierluca Lombardo, della citata Società di servizi di ingegneria 
incaricata, trasmesso al Consorzio di Bonifica 11 Messina giusta p.e.c. del 18/03/2025 acquisita al 
protocollo consortile col n. 491 del 19/03/2025; 



  _ 

Pag. 3 di 5 

 
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 

Mandatario senza rappresentanza del 
 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 
 

 

VISTO il verbale di validazione, reso ai sensi dell’art. 42 comma 4 del D. Lgs n. 36/2023, con il quale il 
R.U.P. Ing. Stefano Grimaldi, in data 20/03/2025, ha validato il progetto di che trattasi a seguito del 
richiamato rapporto di verifica, trasmettendoli congiuntamente al Consorzio di Bonifica 11 con prot. n. 499 
del 20/03/2025; 
CONSIDERATO che con la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 46 dell’ 11/10/2024, è stato 
approvato lo schema del programma triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026, ai sensi dell’art. 37 del 
D.Lgs. n. 36/2023 e nel rispetto delle disposizioni attuative di cui al D.M. n. 14 del 16/01/2018; 

VISTO il Quadro Tecnico Economico del progetto esecutivo aggiornato a seguito dell'esito positivo 
della verifica effettuata ai sensi ai sensi dell'art. 42 e secondo le indicazioni dell'Allegato 1.7 del D. Lgs. 
n. 36/2023, che di seguito viene riportato: 
 

A)  LAVORI : 
      

A1) Importo dei lavori  
 

 € 2.229.000,52   
   

      di cui costi per manodopera € 348.420,17      
A2) Oneri per l’attuazione dei piani di        

sicurezza non soggetti a ribasso  
 

 €      40.256,08   
   

Totale Lavori a misura ed oneri sicurezza (A1 + A2) 
 

€ 2.269.256,60   A)   €       2.269.256,60  

B)  PER SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE       
B1) Per IVA il 22% di (A1 + A2) 

  
€ 499.236,45 

   

B2) Incentivi ex art. 45 D.Lgs.36/2023 (2% di A) 
  

€ 45.385,13 
   

B3) Spese generali entro il limite max 16% (ex art. 5 
linee guida del Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali, DG prot. 4080 del 09/02/2017) 

  

€ 100.000,00 

   
B4) Per oneri di conferimento a discarica (compresa 
I.V.A.) 

  
€ 25.810,00 

   

B5) Per allacci a pubblici servizi 
  

€ 4.140,00 
   

B6) Per imprevisti (< 10%; compresa I.V.A.) 
  

€ 4.671,82 
   

Totale Somme a Disposizione dell’Amministrazione 
 

        € 679.243,40  B)   €       679.243,40 

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO: A) + B) = €  2.269.256,60 + €   679.243,40   =              €    2.948.500,00 

ACCERTATO che il progetto è inserito nella banca dati DANIA con il codice progetto n. 19-01-0038-
2726; 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale 2024-2026, adottato con deliberazione consortile n. 32 del 
23/07/2024 ed approvato con D.R.S. n. 7202 del 07/10/2024 da parte del competente Assessorato 
Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Agricoltura, 
Servizio 6 Indirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti – Reti Irrigue; 

PROPONE 
DI APPROVARE il progetto degli “Interventi di miglioramento e razionalizzazione dei sistemi di 
adduzione e distribuzione degli impianti irrigui esistenti con sostituzione delle reti secondarie e terziarie 



  _ 

Pag. 4 di 5 

 
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 

Mandatario senza rappresentanza del 
 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 
 

 

comiziali dell’Impianto irriguo consortile Piana Mojo – Comuni di Mojo Alcantara (ME) e Malvagna 
(ME) – CUP: J94E20005230002” (ammessi per il finanziamento con fondi FSC 2021-2027), aggiornato 
al D.Lgs. 36/2023 ed al vigente prezzario regionale OO.PP. Sicilia 2024, per l'importo complessivo di € 
2.948.500,00 di cui € 2.269.256,60 a base d’asta (compresi oneri di sicurezza per € 40.256,08 non 
soggetti a ribasso) ed € 679.243,40 per somme a disposizione dell’Amministrazione, come riportato nel 
seguente quadro economico: 

 

A)  LAVORI : 
      

A1) Importo dei lavori  
 

 € 2.229.000,52   
   

      di cui costi per manodopera € 348.420,17      
A2) Oneri per l’attuazione dei piani di        

sicurezza non soggetti a ribasso  
 

 €      40.256,08   
   

Totale Lavori a misura ed oneri sicurezza (A1 + A2) 
 

€ 2.269.256,60   A)   €       2.269.256,60  

B)  PER SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE       
B1) Per IVA il 22% di (A1 + A2) 

  
€ 499.236,45 

   

B2) Incentivi ex art. 45 D.Lgs.36/2023 (2% di A) 
  

€ 45.385,13 
   

B3) Spese generali entro il limite max 16% (ex art. 5 
linee guida del Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali, DG prot. 4080 del 09/02/2017) 

  

€ 100.000,00 

   
B4) Per oneri di conferimento a discarica (compresa 
I.V.A.) 

  
€ 25.810,00 

   

B5) Per allacci a pubblici servizi 
  

€ 4.140,00 
   

B6) Per imprevisti (< 10%; compresa I.V.A.) 
  

€ 4.671,82 
   

Totale Somme a Disposizione dell’Amministrazione 
 

        € 679.243,40  B)   €       679.243,40 

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO: A) + B) = €  2.269.256,60 + €   679.243,40   =             €    2.948.500,00 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
Ing. Stefano Grimaldi 

 
 
 

 
 
 

  



  _ 

Pag. 5 di 5 

 
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 

Mandatario senza rappresentanza del 
 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 
 

 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica il responsabile del servizio interessato esprime parere: 
FAVOREVOLE 

 
Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Eugenio Pollicino 
 
 

 
 
 
 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: NON COMPORTA SPESA 
 
 

Il Capo Settore Contabile 
Rag. Antonino Renato Curreri 

 


	PROPOSTA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO
	PREMESSO CHE:


		2025-03-24T13:40:07+0100
	GAETANO PUNZI


		2025-03-24T12:39:01+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




